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Studenți USV Erasmus+ în 

Portugalia  

 

În perioada 29 aprilie – 3 mai, 

un grup de studenți ai Uni-

versității ,,Ștefan cel Mare” 

din Suceava (USV), alături de 

colegi de la Universitatea Po-

litehnica Timișoara (UPT), au 

efectuat o mobilitate Eras-

mus+ în cadrul programului 

Blended Intensive Program 

(BIP), la Institutul Politehnic 

din Bragança (IPB), Por-

tugalia. Cei 16 studenți ro-

mâni, provenind de la mai 

multe facultăți (10 de la Fa-

cultatea de Economie, Ad-

ministrație și Afaceri, 3 de la 

Facultatea de Litere și Științe 

ale Comunicării din cadrul 

USV, și 3 de la Facultatea de 

Arhitectură și Urbanism din 

cadrul UPT ) și-au unit forțele 

și abilitățile sub îndrumarea 

atentă a profesorilor coordo-

natori, Ștefan Sfichi, Ștefania 

Danilă și Răzvan Gaiță, reali-

zând proiecte care au reușit să 

impresioneze audiența inter-

națională. Tema proiectului a 

fost „Piețe locale”, iar stu-

denții suceveni au documentat 

foarte riguros piețele din Vi-

cov, Verești și Gura-Humo-

rului, pregătind materiale di-

verse și interactive, precum: 

filme documentare, site-uri de 

prezentare, afișe, pliante și 

panorame cu tehnologie 360. 

Experiența studenților în Por-

tugalia a avut și o componentă 

culturală, incluzând vizite la 

Centrul Cultural din Bragan-

ca, Auditorium-ul Paulo Quin-

tela și Grădinile Castelului din 

Braganca. De asemenea, ex-

cursiile la Vila Nova de Foz 

Côa și la Parcul Arheologic au 

constituit o incursiune fasci-

nantă în trecutul istoric al re-

giunii. Un aspect important de 

menționat este și faptul că 

participanții la BIP au avut 

ocazia să vadă și cum se 

desfășoară activitatea unei 

piețe locale din străinătate, cea 

din Mirandela, unde au avut 

parte de diverse activități pre-

gătite de către organizatori și 

au interacționat cu comuni-ta-

tea locală. Prezentările finale 

s-au desfășurat la Școala Su-

perioară de Comunicare, Ad-

ministrație și Turism din Mi-

randela, fiecare student bene-

ficiind de feedback și apre-

ciere din partea cadrelor di-

dactice. 
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In memoriam Mihai Crețu 

 

Facultatea de Inginerie Elec-

trică și Știința Calculatoarelor 

din Suceava anunță cu mare 

durere, trecerea in neființă în 

noaptea de Înviere a celui care 

a fost profesorul universitar 

dr. ing. Mihai Crețu, Doctor 

Honoris Causa al Universității 

Ștefan cel Mare din Suceava, 

personalitate remarcabilă în 

domeniul măsurătorilor elec-

trice și electronice, al senzo-

rilor și al măsurărilor indus-

triale. Profesorul Mihai Crețu 

s-a născut pe 5 octombrie 

1940, în Iași, într-o familie ce 

a dat mediului universitar 

românesc trei frați profesori 

universitari în domeniul in-

gineriei electrice și mecanice. 

A absolvit Institutul Politehnic 

din Iași, Facultatea de In-

ginerie Electrică în 1962. De 

atunci și până acum câțiva ani, 

a fost titular al Universității 

Tehnice „Gheorghe Asachi” 

din Iași, Facultatea de Ingi-

nerie Electrică, Energetică și 

Informatică aplicată, parcur-

gând toți pașii de la asistent la 

profesor universitar îndru-

mător de doctorat. Începând 

cu primele promoții ale învă-

țământului ingineresc electric 

la Suceava, profesorul Mihai 

Crețu a desfășurat timp de 

aproximativ 15 ani și activități 

didactice la Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Su-

ceava, susținând înființarea 

programelor de studii ingine-

rești de aici. A obținut titlul 

de doctor în metrologie în 

1970 la Universitatea Teh-

nică „Gh. Asachi” din Iași. A 

fost șeful Departamentului de 

Măsurări Electrice și Mate-

riale electrotehnice din 1988 

până în 1992. Decan al 

Facultății de Inginerie Elec-

trică din 1992 până în 1996. 

Din 1996 până în 2004 a fost 

rector al Universității Tehnice 

„Gh. Asachi” din Iași. După 

2004 a fost din nou decan al 

facultății până în 2008. În 

calitatea sa de coordonator 

științific pentru doctorate în 

metrologie, profesorul Crețu a 

ghidat peste 50 de studenți 

doctoranzi în proiecte de ce-

rcetare. Acest mentorat a con-

tribuit la dezvoltarea abilită-

ților lor de cercetare, la în-

țelegerea profundă a subiec-

telor și la pregătirea lor pentru 

cariere în domeniul științific. 

Multe cadre didactice univer-

sitare și cercetători au avut 

șansa să fie coordonați în pre-

gătirea tezelor de doctorat de 

reputatul profesor. Profesorul 

Crețu a transmis pasiunea 

pentru domeniul său de exper-

tiză. Studenții săi au fost ins-

pirați să exploreze și să se 

implice activ în studiu și 

cercetare. Acest entuziasm a 

avut un im-pact pozitiv asupra 

motivației lor de a învăța și de 

a se dezvolta profesional. Fost 

sportiv de performanță în tine-

rețe, caracterizat de o modes-

tie proverbială, de tenacitate și 

înțelepciune, profesorul uni-

versitar Mihai Crețu lasă o 

amprentă puternică asupra 

școlii inginerești românești: 

20 de brevete de invenție, 40 

de cărți, monografii și manu-

ale didactice, peste 200 de lu-

crări științifice, peste 40 de 

contracte de cercetare. Contri-

buția sa la dezvoltarea dome-

niului măsurătorilor și a învă-

țământului superior este im-

presionantă, iar amintirea sa 

va rămâne vie prin munca sa și 

prin impactul pe care l-a avut 

asupra studenților și colegilor 

săi. Post jucundam juventu-

tem, Post molestam senectu-

tem, Nos habebit humus. 

 

USV la Euroinvent 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a participat la 

cea de-a XVI-a ediție a Eu-

ropean Exhibition of Creati-

vity and Innovation EURO-

INVENT, care s-a desfășurat 

la Iași. În cadrul evenimen-

tului, participanții au prezentat 

600 de invenții şi pro-iecte de 

cercetare, cu autori din 34 de 

țări: Malaysia, Angola, Ar-

gentina, Australia, Bulgaria, 

Belgia, Cambogia, Canada, 

China, Croația, India, Indo-

nesia, Iran, Japonia, Coreea, 

Liban, Macau, Macedonia, 

Moldova, Noua Zeelandă, 

Portugalia, Arabia Sau-dită, 

Sudan, Taiwan, Tailanda, 

Turcia, Ucraina, Marea Bri-

tanie și altele. Salonul este 

organizat de Forumul In-

ventatorilor Români (FIR), 

asociație profesională care 

sprijină, stimulează, dezvoltă 

și valorifică creativitatea din 

punct de vedere științific, 

tehnic și artistic. Lista par-

ticipanţilor naţionali a inclus 

universităţi, institute de cer-

cetare consacrate și companii, 

care și-au prezentat cele mai 

bune produse și invenții, eva-

luate de un juriu internaţional, 

coordonat de Mohd Mustafa 

Al Bakri ABDULLAH, de la 

Universitatea Perlis, 

6-8 mai 2024 

 

 

6 mai 2024 
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Malaysia, şi Ljiljana PED-

ISIC, preşedintele Asociaţiei 

Inventatorilor din Croaţia. La 

această ediție a EUROIN-

VENT, Universitatea „Ştefan 

cel Mare” din Suceava a ob-

ținut două medalii de aur și 

două de argint, după cum ur-

mează: Medalia de aur pentru 

invenția Hybrid system for 

improving the energy 

efficiency of photovoltaic 

panels - Milici Laurențiu-Dan, 

Pavăl Mihaela, Atănăsoae 

Pavel, Nițan Ilie, Ungureanu 

Constantin, Iavorschi Eugen, 

Alisavetei Irina, Tuduriu 

Constan-tin Cornel; Medalia 

de aur pentru invenția System 

for in-creasing the quality of 

sleep - Popa Valentin, Bejenar 

Ciprian, Milici Laurențiu-

Dan, Dimian Mihai, Ungu-

reanu Constantin, Pavăl Mi-

haela; Medalia de argint 

pentru invenția Method and 

system for limiting the load 

curve - Bejenar Ciprian, B-

ejenar Marian, Milici Laur-

ențiu-Dan, Pentiuc Radu-

Dumitru, Ată-năsoae Pavel, 

Popa Cezar-Dumitru, Pop 

Teodor, Ifrim Visarion; Me-

dalia de argint pentru invenția 

Method for actuating springs 

made of shape memory 

materials - Bejenar Ciprian, 

Bejenar Marian, Popa Va-

lentin, Dimian Mihai, Milici 

Laurențiu Dan, Rață Mihai, 

Afanasov Ciprian, Ungureanu 

Constantin. Menționăm și 

faptul că cele patru invenții ale 

echipelor USV au primit 

medalii de aur din partea lui 

Eddie Shih, director de dez-

voltare internațională al 

WIIPA - World Inventors and 

Intellectual Property Associ-

ations. De asemenea, premiul 

special al Salonului Euroin-

vent a fost acordat invenției 

Hybrid system for improving 

the energy efficiency of pho-

tovoltaic panels. 

 

USV la INOVA-YOUTH 

 

Universitatea „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava a participat la 

INOVA-YOUTH, cea mai 

mare expoziție de inovații 

pentru tinerii pasionați de 

inventică din Europa Centrală. 

Evenimentul, la care au fost 

prezenți peste 400 de elevi şi 

studenţi din Croaţia, România 

şi Ungaria, a fost organizat de 

Asociația Inventorilor din Za-

greb, Facultatea de Inginerie 

Mecanică și Arhitectură Na-

vală din cadrul Universității 

din Zagreb și mai multe aso-

ciații ale tinerilor inventatori. 

Universitatea „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava a fost re-

prezentată de o echipă formată 

din Flutur Daniel Iulian, Baciu 

Florin George și Ciuciudău 

Gabriel Gheorghe, studenți în 

anul IV la Facultatea de In-

ginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor, specializarea 

Energetică și Tehnologii In-

formatice. Aceștia au prezen-

tat un proiect intitulat Solar 

Mind, un concept nou, dedicat 

panourilor fotovoltaice, care 

integrează o serie de senzori și 

inteligența artificială pentru a 

putea aproxima durata de viață 

a acestora prin nivelul de 

degradare identificat și pentru 

a sesiza posibile defecte ce pot 

9-10 mai 2024 
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apărea în funcționarea lor. 

Conceptul propus se va regăsi 

într-un produs ce va trimite 

notificări în timp real către 

echipa de mentenanță care 

deservește instalația foto-

voltaică în cazul în care 

parametrii monitorizați vor 

atinge o valoare critică in-

compatibilă cu funcționarea în 

zona de randament maxim. Un 

avantaj al acestei soluții se 

referă la posibilitatea de 

colectare și stocare a pa-

rametrilor instalației foto-

voltaice și, în același timp, va 

putea identifica acel panou 

fotovoltaic care funcționează 

cu parametri necorespunză-

tori. Printr-o dezvoltare ulte-

rioară, se propune deconec-

tarea automată a panoului fo-

tovoltaic din circuitul prin-

cipal al instalației fotovol-

taice, atunci când se identifică 

o problemă majoră în func-

ționare, care poate condu-ce la 

apariția unui incendiu sau la 

reducerea semnificativă a 

parametrilor de șir. La finalul 

procesului de jurizare, proiec-

tul Solar Mind, propus şi dez-

voltat de cei trei studenţi su-

ceveni, a fost premiat cu me-

dalie de aur şi premiul special 

al Salonului INOVA-YOUTH.  

Congresul Național 

Studențesc de Științe 

Medicale și Biologice, ediția 

a III-a 

 

Asociația Studenților Medi-

ciniști și Biologi din cadrul 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) a orga-

nizat cea de-a treia ediție a 

Congresului Național Studen-

țesc de Științe Medicale și 

Biologice, cu tema „Abordări 

Multidisciplinare și Integrati-

ve în Științele Biomedicale”. 

Manifestarea a diseminat re-

zultatele științifice studențești 

în domeniul sănătății și al ști-

ințelor biomedicale, prin se-

siuni de prezentări orale și 

workshopuri dedicate celor 

cinci secțiuni: Asistență Me-

dicală Generală, Nutriție și 

Dietetică , Balneofiziokine-to-

terapie și Recuperare Medica-

lă, Tehnică Dentară, Biologie 

și Biochimie.  

https://asmbs.ro/public/congr

es/  

 

 

„Student pentru o zi”, etapa 

destinată claselor a XI-a 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) a or-

ganizat, în parteneriat cu Ins-

pectoratul Școlar Județean Su-

ceava, a doua etapă a Concur-

sului interjudețean pentru lice-

eni „Student pentru o zi”, cea 

destinată elevilor din clasele a 

XI-a. Aflat la cea de-a XIII-a 

ediție, concursul a reunit 105 

echipe, formate din elevi de 

clasa a XI-a de la colegii și li-

cee din județele Botoșani, Iași, 

Neamț, Suceava și Vaslui. Cei 

peste 320 de elevi participanți, 

alături de cele aproximativ 90 

de cadre didactice coordona-

toare care i-au însoțit, au avut 

oportunitatea de a trăi o 

experiență inedită, într-o at-

mosferă specifică unui cam-

pus universitar, menită să le 

ofere o perspectivă privind 

viitorul lor academic. Etapa 

pentru elevii claselor a XI-a s-

a desfășurat sub forma unui 

concurs tematic pe echipe, la 

disciplinele Alimentație Pu-

blică & Chimie, Biologie, Co-

9-11 mai 2024 

 

 

9-11 mai 2024 

 

 

11 mai 2024 
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municare și Relații Publice & 

Limba și Literatura Română, 

Economie, Filosofie, Geogra-

fie & Ecologia și Protecția 

Mediului, Informatică & Ro-

botică, Ingineria Produselor 

Alimentare & Controlul și Ex-

pertiza Produselor Alimen-ta-

re, Istorie, Jocuri Educațio-

nale Creative și Recreative, 

Limba și Literatura Franceză, 

Proiectare Asistată în 

AutoCAD, Psihologie, 

Sisteme Electrice și 

Energetice și Turism. Eve-

nimentul s-a bucurat de pre-

zența doamnei Ligia Deca, 

mi-nistrul educației, care a 

efec-tuat o vizită informală la 

USV, gazdă fiind domnul 

prof. univ. dr. Mihai Dimian, 

rectorul USV. Astfel, pe 

lângă vizitele în sălile de curs 

și laboratoare, demonstrații cu 

echipamente performante, 

prezentarea bazei sportive, 

elevii și profeso-rii însoțitori 

au purtat discuții libere și au 

avut un schimb de impresii cu 

ministrul educației și cu 

rectorul USV. În cadrul 

experienței „studențești”, par-

ticipanții au servit masa la 

Restaurantul USV, au sociali-

zat cu studenții voluntari și cu 

cadrele didactice implicate în 

organizarea concursului. Pro-

fesorii coordonatori au partici-

pat la workshopul Tradiție și 

modernitate în educație, sus-

ținut de doamna Ana-Maria 

Chelș, psiholog la Centrul de 

Consiliere şi Orientare în Ca-

rieră al USV. Activitățile artis-

tice au fost organizate de Casa 

de Cultură a Studenților, care 

a oferit oaspeților, pe parcur-

sul zilei, un spectacol de tea-

tru, pus în scenă de studenții 

trupei Fabulinus USV, și un 

concert de muzică folk cu tru-

pa Simbol și Andrei Cicioc. 

Elevii s-au bucurat de aprecie-

rile comisiilor de concurs din 

cadrul facultăților USV im-

plicate în această etapă, pre-

cum și de cele ale conducerii 

universității. Toți elevii câș-

tigători au primit premii inte-

resante, iar membrii echipelor 

clasate pe locul I au obținut 

dreptul de a fi înmatriculați pe 

locuri fără taxă, pentru anul 

academic 2025-2026. 
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Ministrul educației a efec-

tuat o vizită la USV 

 

Aflată în județul Suceava, 

doamna Ligia Deca, ministrul 

educației, a efectuat o vizită 

informală la Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

(USV), la invitația domnului 

prof. univ. dr. Mihai Dimian, 

rectorul USV. Întâlnirea a cu-

prins o vizită în campusul 1 al 

USV, însă discuțiile dintre 

doamna ministru și conduce-

rea USV s-au extins, atingând 

subiecte precum stadiul inves-

tițiilor care se derulează în 

campusul 2 de la Moara, acolo 

unde se efectuează ample lu-

crări. Construcția căminului 

studențesc cu 824 locuri de ca-

zare, demarată în anul 2023, 

este unul dintre cele mai mari 

proiecte de infrastructură uni-

versitară aflate în desfășurare 

în România. Un moment im-

portant din cadrul vizitei l-a 

constituit participarea doam-

nei Ligia Deca la festivitatea 

de premiere a echipei de hand-

bal masculin a USV, care a 

devenit campioană națională 

universitară pentru a șaptea 

oară. Alături de ministrul edu-

cației, la festivitatea de pre-

miere s-au aflat prof. univ. dr. 

Mihai Dimian, rectorul USV, 

prof. univ. dr. Petru Ghervan 

și Iulian Andrei, directorul 

Clubului Sportiv Universitar. 

Ca urmare a acestei per-

formanțe, echipa de handbal 

masculin a USV și-a câștigat 

dreptul de participare la Cam-

pionatul European Universitar 

2024, care se va desfășura în 

Ungaria, în luna iulie. Echipa 

USV are în palmares nu mai 

11 mai 2024 
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puțin de trei titluri conti-

nentale: în 2017, la Malaga, în 

Spania, în 2022, la Lodz, în 

Polonia, și în 2023, la Pod-go-

rica, în Muntenegru. De ase-

menea, în 2018, sucevenii au 

obținut, la Coimbra, în Portu-

galia, medalia de bronz. Tot-

odată, profitând de faptul că la 

USV se afla în plină desfășu-

rare concursul interjudețean 

„Student pentru o zi”, doamna 

ministru a dialogat cu elevii 

participanți și cu cadrele di-

dactice coordonatoare, pre-

zentând sintetic informații 

despre actualele și viitoarele 

măsuri guvernamentale în do-

meniul învățământului, încu-

rajând tinerii să aleagă un par-

curs academic în universitățile 

românești. Ministrul educației 

a purtat discuții și cu profe-

sorii de limba franceză aflați la 

USV pentru a participa la lu-

crările celei de-a VII-a ediții a  

„Printemps de l'Innovation du 

Français”, eveniment care s-a  

desfășurat la Suceava, în pe-

rioada 10 – 11 mai a.c., sub tit-

lul „Nouvelles pratiques de 

classe et enseignement du 

français”, și care a reunit pro-

fesori francofoni din România 

și experți internaționali.  

 

Premiul I la un concurs de 

traduceri 

 

Facultatea de Litere a Uni-

versității din Craiova, în par-

teneriat cu Institutul Cervantes 

din București, Institutul Fran-

cez din București și Institutul 

Italian de Cultură din Bu-

curești, prin programul finan-

țat de Ministerul Educației 

Naționale, a organizat cea de-

a VI-a ediție a Concursului 

național de traducere între 

limbile romanice (franceză, i-

taliană, română, spaniolă) şi 

latină, dedicat Zilei Latini-

tății.La finalul concursului, 

Ruth Naomi Lupu, studentă în 

anul al III-lea, la specializarea 

Limba și literatura engleză – 

Limba și literatura spaniolă 

din cadrul Facultății de Litere 

și Științe ale Comunicării, 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, coordonată 

13 mai 2024 
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de lect. univ. dr. Alina-Viorela 

Prelipcean, a obținut Premiul I 

pentru traducerea în limba 

spaniolă a unui fragment din 

Nicolae Prelipceanu, De ce 

scriu oamenii?, „Ramuri”. La 

ediția de anul acesta a 

concursului au participat 53 de 

studenți, reprezentând opt 

centre universitare din țară. 

 

 

Festivalul Zile și Nopți Stu-

dențești, ediția XIV 

 

Asociația Studenților din Uni-

versitatea Suceava (ASUS), în 

colaborare cu Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Sucea-

va, Casa de Cultură a Stu-

denților Suceava și cu impli-

carea activă a celorlalte orga-

nizații studențești din uni-

versitate, a organizat cea de-a 

XIV-a ediție a festivalului Zile 

și Nopți Studențești (ZNSt). 

Programul festivalului a inclus 

o gamă variată de activități,: 

evenimente educaționale, ex-

tracurriculare, spectacole de 

muzică și teatru, campionate 

de jocuri online, training-uri și 

multe altele. ZNSt este un pro-

iect inițiat de studenții su-

ceveni, cu scopul de a aduce 

împreună tineri dornici să se 

distreze și să se relaxeze într-

un mediu interactiv și plăcut. 

Prin diversitatea activităților 

pregătite, Asociația Studen-

ților din Universitatea Sucea-

va își propune să atragă un 

număr cât mai mare de par-

ticipanți. 

https://www.facebook.com/zn

st.asussv.ro/.  

 

Studente FLSC, premiate la  

Concursul naţional de 

traducere literarǎ şi de 

specialitate 

 

Talentul şi pasiunea pentru 

traducerea în limba francezǎ 

ale studenţilor de la Facultatea 

de Litere și Științe ale Co-

municării (FLSC) au fost 

recent reconfirmate la Con-

cursul naţional de traduceri 

organizat de Universitatea „1 

Decembrie 1918” din Alba 

Iulia, la care au participat 12 

universitǎţi. Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

a fost reprezentatǎ de: An-

drada Ghiuş, studentă la spe-

cializarea Limba și literatura 

francezǎ – Limba și literatura 

italianǎ, anul al III-lea, co-

ordonatǎ de conf. univ. dr. Ra-

luca-Nicoleta Balaţchi, care a 

obţinut Premiul III, pentru 

traducerea de texte de spe-

cialitate în domeniul econo-

miei şi al studiilor media, şi 

Florentina Irimescu, studentă 

la specializarea Limba și li-

teratura francezǎ - Limba și 

literatura englezǎ, anul al II-

13 mai 2024 

 

 

15 mai 2024 
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lea, coordonatǎ de conf. univ. 

dr. Olga Gancevici, care a ob-

ţinut Menţiune, pentru tra-

ducerea a două texte literare în 

proză. Alǎturi de colegii şi 

profesorii lor, studentele vor 

fructifica aceastǎ interesantǎ 

experienţǎ de comunicare 

interculturalǎ prin traducere, 

atât la studiile de licenţǎ, cât şi 

la cele de masterat.  

 

Echipe USV premiate la 

Salonul Internațional de 

Inventică și Antreprenoriat 

Inovativ 

 

Institutul de Cercetare, Ino-

vare și Transfer Tehnologic al 

Universității  Pedagogice de 

Stat „Ion Creangă” din Chi-

șinău, în parteneriat cu Aso-

ciația Obștească „Inovație în 

Educație de Performanță” și 

Academia Antreprenoriatului 

Inovativ, a organizat Salonul 

Internațional de Inventică și 

Antreprenoriat Inovativ. Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava a participat cu 

șapte invenții, având ca autori 

doctoranzi și cadre didactice 

de la Facultatea de Inginerie 

Electrică și Știința Calcula-

toarelor și Facultatea de Me-

dicină și Științe Biologice. La 

finalul procesului de jurizare, 

echipele sucevene au câștigat 

șapte medalii de aur, după cum 

urmează: Medalia de aur pen-

tru invenția Biosensor for in 

situ determination of copper 

ions in wine - Norocel Liliana, 

Gutt Gheorghe . Medalia de 

aur pentru inventia Biosensor 

for  determining iron ions in 

wine - Norocel Liliana, Gutt 

Gheorghe. Medalia de aur 

pentru inventia Method and 

process for preventing honey 

crystallization - Amariei So-

nia, Gutt Gheorghe, Norocel 

Liliana. Medalia de aur pentru 

invenția Hybrid system for 

improving the energy effi-

ciency of photovoltaic panels - 

Milici Laurențiu-Dan, Pavăl 

Mihaela, Atănăsoae Pavel, Ni-

țan Ilie, Ungureanu Constan-

tin, Iavorschi Eugen, Alisave-

tei Irina, Tuduriu Constantin 

Cornel. Medalia de aur pentru 

invenția Method for actuating 

springs made of shape memo-

ry materials - Bejenar Ciprian, 

Bejenar Marian, Popa Valen-

tin, Dimian Mihai, Milici Lau-

rențiu Dan, Rață Mihai, Afa-

nasov Ciprian, Ungureanu 

Constantin. Medalia de aur 

16-17 mai 2024 
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pentru invenția Method and 

system for limiting the load 

curve - Bejenar Ciprian, Be-

jenar Marian, Milici Lauren-

țiu-Dan, Pentiuc Radu-Dumi-

tru, Atănăsoae Pavel, Popa 

Cezar-Dumitru, Pop Teodor, 

Ifrim Visarion. Medalia de aur 

pentru invenția System for 

increasing the quality of sleep 

- Popa Valentin, Bejenar Ci-

prian, Milici Laurențiu-Dan, 

Dimian Mihai, Ungureanu 

Constantin, Pavăl Mihaela. De 

asemenea, doamnei șef lucrări 

dr. Liliana Anchidin-Norocel, 

de la Facultatea de Medicină și 

Științe Biologice, i s-a conferit 

Diploma de gratitudine și 

Premiul special al Salonului la 

categoria Invenții, în semn de 

apreciere pentru contribuția 

remarcabilă la consolidarea 

activităților de promovare a 

cercetării științifice, inovării și 

inventicii.  

 

USV la E-NNOVATE 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a participat la 

cea de-a V-a ediție a Inter-

national Innovation Summit 

E-NNOVATE, care s-a des-

fășurat în Cracovia, Polonia. 

Evenimentul a fost organizat 

în parteneriat cu IBS Global 

Polonia, Asociația Mondială a 

Proprietății Intelectuale 

(WIIPA), Forumul Inventato-

rilor Români (FIR) și Aso-

ciația Inventatorilor din India. 

Printre țările participante s-au 

numărat: Polonia, România, 

India, Indonezia, Iran, Regatul 

Unit, Malaysia, China, Viet-

nam și Arabia Saudita. Româ-

nia a fost reprezentată de 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, Universitatea 

„Lucian Blaga” din Sibiu și 

Universitatea Politehnica Bu-

curești. Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava a par-

ticipat cu patru invenții, având 

ca autori doctoranzi și cadre 

didactice ale Facultății de 

Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor. La finalul 

procesului de jurizare, in-

ventatorii suceveni au obținut 

patru medalii de aur, după cum 

urmează: Medalia de aur 

pentru invenția Method and 

system for limiting the load 

curve - Bejenar Ciprian, Be-

jenar Marian, Milici Lauren-

țiu-Dan, Pentiuc Radu-Du-

mitru, Atănăsoae Pavel, Popa 

Cezar-Dumitru, Pop Teodor, 

Ifrim Visarion; Medalia de aur 

pentru invenția Hybrid system 

for improving the energy 

efficiency of photovoltaic pa-

nels - Milici Laurențiu-Dan, 

Pavăl Mihaela, Atănăsoae Pa-

vel, Nițan Ilie, Ungureanu 

Constantin, Iavorschi Eugen, 

Alisavetei Irina, Tuduriu 

Constantin Cornel; Medalia de 

aur pentru invenția System for 

increasing the quality of sleep 

- Popa Valentin, Bejenar Ci-

prian, Milici Laurențiu-Dan, 

Dimian Mihai, Ungureanu 

Constantin, Pavăl Mihaela; 

Medalia de aur pentru invenția 

Method for actuating springs 

made of shape memory ma-

terials - Bejenar Ciprian, Be-

jenar Marian, Popa Valentin, 

Dimian Mihai, Milici Lau-

rențiu Dan, Rață Mihai, Afa-

nasov Ciprian, Ungureanu 

Constantin. 

 

 

 

16-18 mai 2024 

 

 



 

 
Mai 2024 / Info USV /  

FIA FOOD FEST, ediția a 

V-a 

 

Folosirea ingredientelor netra-

diționale și realizarea unor 

rețete pentru nevoi nutrițio-

nale speciale au fost premiate 

la FIA Food Fest 2024, la 

USV. La cea de-a V-a ediție a 

concursului FIA Food Fest au 

participat 36 de echipe alcă-

tuite din 120 de studenți de 

licență și masterat ai Facultății 

de Inginerie Alimentară 

(FIA), s-a desfășurat sâmbătă 

la USV. Tematica propusă a 

fost axată pe crearea de pro-

duse alimentare inovative, ca-

re să respecte legislația din 

domeniul alimentar. Compe-

tiția din acest an a fost axată pe 

reducerea deșeurilor și valori-

ficarea subproduselor din in-

dustria alimentară și pe dez-

voltarea de produse alimentare 

pentru persoane cu nevoi nu-

triționale speciale. Juriul com-

petiției a fost format din ab-

solvenți și colaboratori ai FIA 

și specialiști din cadrul com-

paniilor Danilevici CarnProd, 

Zeelandia, Five Continents 

Group și Malu Comprest de la 

Botoșani, Auchan Su-ceava și 

Băcănia Boierească. Printre 

ingredientele la care au apelat 

studenții în realizarea produ-

selor lor s-au aflat păpădia, 

cedrul, pudra din sâmbure de 

avocado, făina de linte, tărâțe 

de ovăz, nucile, pru-nele, dar 

și zerul, păstrăvul, urzicile, 

făina de orez, de cânepă, ște-

via, spanacul sau pulpa re-

zultată în urma preparării su-

curilor de legume. Rectorul 

USV, prof. univ. dr. Mihai Di-

mian, a vorbit despre impor-

tanța acestui eveniment: „Este 

un eveniment important pen-

tru noi, pentru că studenții în 

primul rând creează produse 

noi și sunt împreună aici cu re-

prezentanți ai industriei care 

evaluează aceste produse. A-

ceastă conexiune între stu-

denți, profesori și reprezen-

tanții industriei reprezintă ele-

mentul cel mai important al 

concursului.” Locul I a fost 

adjudecat de „Leafy Tea”, un 

produs care face parte din ca-

tegoria ceaiurilor naturale, re-

prezentând un amestec unic de 

păpădie și cedru, la care se a-

daugă 8 sortimente de fructe, 

plante și rădăcinoase. „Partea 

inovativă a ceaiului nostru o 

constituie ingredientele folo-

site și ambalajul nostru care se 

18 mai 2024 
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dizolvă în apă și este comes-

tibil. Unele ceaiuri au efect 

împotriva răcelii, altele efect 

calmant, au foarte multe vita-

mine și îmbunătățesc sistemul 

imunitar. Pot fi produse pe 

scară largă, cu un termen de 

valabilitate de 2 ani, fiind o 

bună alternativă la ceaiurile în 

plicuri de hârtie”, a povestit 

Ionuț Preda, alături de colegii 

de echipă Andrei Toma, Ana 

Cristina Colniceanu și Maria 

Obreja. Pe locul secund s-a 

clasat „Zefer Drink”, o bău-

tură spumantă obținută prin 

fermentație alcoolică, cu gust 

dulce acrișor și aromă unică de 

zmeură, afine și cireșe amare, 

folosind ca materie primă ze-

rul. „Am plecat de la ideea 

valorificării zerului deprotei-

nizat, obținut în urma pro-

cesului de producere a urdei. 

Am obținut astfel o băutură 

efervescentă, spumantă, cu 

siropuri din zmeură, afine și 

cireșe amare, având mare ase-

mănare cu vinul spumant.”, a 

spus Sabina Dobrincu îm-

preună cu colegele sale Elisa 

Bucșă, Diana Ștefania Codău, 

Diana Alexandra Onoiu și 

Matilda Bejinariu. Tot locul II 

a obținut produsul „Trouty 

Fresh”, care a adus bunătatea 

Bucovinei într-un mic bor-

cănel. „Avem o pastă de păs-

trăv cu smântână, cu leurdă și 

cu nucă, bună pentru orice ma-

să sau eveniment, folosind 

pentru realizarea ei doar pro-

duse din zona montană.”, a 

spus Anca Burac, împreună cu 

coechipierii săi, Lavinia Hre-

niuc, Oana Simona Monăcel, 

Gheorghiță Chirilă și Simion 

Iacubov. Pastele aglutenice cu 

quinoa, mei și ca noutate, 

folosind pudra din sâmbure de 

avocado, denumite „Avo-

grain”, au obținut tot un bi-

nemeritat loc II. „Am pornit de 

la ideea de a valorifica sâm-

burele de avocado, care aduce 

nenumărate beneficii pentru 

sănătate. Am realizat din el o 

pudră pe care am integrat-o în 

prepararea pastelor, în două 

combinații de făină”, a expli-

cat Naomi Alexa împreună cu 

Otilia Fortuna. Pe locurile III 

s-au clasat două realizări ale 

unor studenți din anul 4, o 

echipă formată din Petronela 

Florea, Gabriel Mitric, La-

vinia Tarniță și Daria Ursachi. 

„Jelly Candy” este un produs 

dulce realizat cu fructe de aro-

nia, coji de pere și agar agar, 

din care se obține un jeleu 

glazurat cu ciocolată cu ca-

ramel sărat. Cel de-al doilea 

lor premiu a fost primit pentru 

prepararea ciocolatei plastice, 

ei realizând piese artistice din 

ciocolată produsă 100% în 

mod natural, sub denumirea 

Choco Science Evolution. 
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Un astfel de premiu a primit 

„Frosty”, un desert congelat 

obținut din băutură vegetală 

de cocos, sirop de agave, gră-

sime vegetală de cocos, făină 

de banane, banane și afine. 

„Am folosit afinele ca și co-

lorant și totodată pentru antio-

xidanții pe care îi conține. Este 

un produs 100% vegan și fără 

zahăr adăugat”, ne-a povestit 

Bianca Asoltanei împreună cu 

colegele sale Lavinia Dornes-

cu și Aurelia Angela Ștefancu. 

„Evergreen Paradice” a fost 

apreciat cu un astfel de premiu 

pentru că este un produs ori-

ginal sub formă de înghețată, 

obținut prin congelarea unui 

amestec format din smântână 

de semințe de pin, sirop de 

muguri de brad, gem de mu-

guri de brad, biscuiți și urzică 

blanșată. „Ne-am propus să 

creăm un produs care să 

reprezinte o alternativă la ceea 

ce există deja pe piață, în-

cercând să înlocuim sursa li-

pidică de origine animală din 

înghețatele obișnuite cu surse 

vegetale, folosind smântâna 

din semințe de pin și evitând 

astfel lactoza”, ne-au spus cei 

din echipa formată din Șestac 

Petruț Mircea, Martin Mihail, 

Lazăr Beniamin și Cristian 

Mititiuc. Un premiu III a ob-

ținut și produsul „Sarailie”, 

realizat de patru studenți care 

ne-au spus povestea ei: „Sa-

railia este echivalentul Bacla-

valei turcești, cu origini oto-

mane, în timp ce ceea ce am 

realizat noi are origini adap-

tate românești. Ea a pătruns în 

zona țării noastre prin Do-

brogea, la Constanța realizân-

du-se și astăzi. Noi am realizat 

o formulă readaptată și modi-

ficată, cu căpșuni, coacăze și 

mix de semințe”, ne-a pre-

zentat studentul Andrei Bol-

dea, împreună cu echipa sa 

formată din Florin Ferariu, Ion 

Pohilă și Valeriu Botnar. Rea-

lizarea chipsurilor de legume 

au fost răsplătită tot cu un pre-

miu III, după ce echipa for-

mată din Mădălina Marcoci, 

Andreea Horea, Maria Buz-

dugan, Denisa Ciudin și Elisa 

Bucșă a încercat să reducă risi-

pa la nivelul industriei de su-

curi de legume, folosind astfel 

pulpa ca materie primă în 

fabricarea aluatului acestor 

chipsuri. Prof. univ. dr. Mir-

cea Oroian, decanul FIA, a 

sesizat câteva noutăți derulate 

în cadrul acestui concurs: 

„Am remarcat că studenții s-

au străduit să găsească ingre-

diente care nu sunt specifice 

produselor tradiționale de pe 

piață. O să vedeți înghețată cu 

urzică sau un vin spumant care 

a utilizat ca materie primă 

zerul, chipsuri care utilizează 

subproduse din industria ali-
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mentară sau tescovina obținu-

tă la presarea sucurilor. Au 

reușit astfel să realizeze pro-

duse de la materie primă până 

la ambalaj, încercând astfel să 

lanseze aceste produse pe 

piața produselor alimentare.”  

 

Concursul Internaţional 

Studenţesc de Calculatoare 

HARD & SOFT, Ediția 

XXIX 

 

Concursul Internațional Stu-

dențesc de Calculatoare Hard 

& Soft, organizat de Facul-

tatea de Inginerie Electrică şi 

Știința Calculatoarelor din ca-

drul Universităţii „Ştefan cel 

Mare” din Suceava (USV), s-a 

încheiat vineri după-amiază, 

în urma decernării premiilor în 

cadrul unei festivități desfă-

șurate în Aula Corpului E al 

Universității. În cursul dimi-

neții aceleași zile, juriul in-

ternațional a vizionat și notat 

cele 16 proiecte ale echipelor 

studențești înscrise în concurs, 

provenite la această ediție de 

la universități din România, 

Republica Moldova, Ucraina, 

China și Marea Britanie. După 

cinci zile și nopți de muncă 

asiduă, s-a stabilit că per-

formanțele echipajului denu-

mit Chișinău1 și a îndru-

mătorilor acestuia au întrunit 

cele mai multe puncte în 

privința cererilor temei con-

cursului. Echipa Chișinău1 a 

ocupat primul loc pe podium 

la Concursul Studenţesc 

„Hard & Soft” de la USV. 

Echipa Bucuresti 2, câști-

gătoare a locului II în cadrul 

con-cursului Hard&Soft de la 

USV. Echipa Cluj, câștigă-

toare a locului II la Hard&Soft 

2024 de la USV. Tema lansată 

în cadrul ediției a XXIX-a din 

acest an a competiției 

studențești a constat în 

realizarea Casei Inteligente, o 

temă regăsită undeva prin 

vechile ediții ale concursului, 

dar care trebuia tratată 

conform noilor teh-nologii în 

domeniu. Prof. univ. dr. ing. 

Adrian Graur, orga-nizatorul 

competiției și cel care a reușit 

de-a lungul timpului menți-

nerea competiției Hard&Soft 

la un nivel ridicat de calitate 

științifică, a vorbit despre ce-

rințele concursului: „Concu-

renții au trebuit să realizeze 

managementul energetic al 

clădirii și au primit structuri 

pentru a realiza o machetă de 

casă. Au avut de realizat 

controlul iluminării unor 

spații, folosind micromotoare 

cu ajutorul cărora să deplaseze 

jaluzelele și să realizeze con-

trolul iluminării unei încăperi 

din combinația lumină na-

turală-lumină artificială, pen-

tru a păstra la același nivel 

acea iluminare. Din ce s-a 

constatat înainte de finalizarea 

lucrărilor este că juriul are ce 

aprecia și probabil mai toate 

echipele au realizat ceva 

semnificativ. Juriul a realizat 

joi o primă previzionare în 

19-26 mai 2024 
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laboratoarele în care lucrau 

echipele competitoare, dar 

vizionarea principală este la 

finalul competiției, care are 

loc în cursul dimineții de 

vineri. Sunt 16 echipaje în 

competiție și fie-care 

evaluarea se face după mai 

multe criterii sta-bilite de 

juriul internațional al 

concursului.” Echipele au 

primit dispozitive și module 

care permiteau construirea 

imobilului care urma să fie 

alimentat din surse de energie 

verde. La dispoziția concu-

renților au fost puse și con-

trolere pentru captarea ener-

giei, precum și interfețe de 

comunicație WiFi necesare în 

recunoașterea unui vehicul 

care dorea pătrunderea în 

perimetrul garajului casei. 

Fiecare dintre cerințele 

juriului a fost apreciată cu un 

punctaj, care adunat a creat 

nota finală în concurs. Cei care 

au acumulat cel mai mare 

punctaj în concurs prin 

realizările lor au fost 

concurenții echipei Chișinău1, 

formată din studenții Uni-

versității Tehnice din Mol-

dova, Chișinău: Vlad Guțu, 

Andrei Clima, Vladislav Cor-

codel și Nicu Drumea. Pe 

locul doi, la diferențe foarte 

mici de punctaj s-au clasat trei 

echipaje, respectiv București2 

de la Universitatea Politehnică 

București, echipajul Univer-

sității Tehnice din Cluj și 

echipajul Hebei University of 

Science and Tehnology din 

China. Premii speciale ale 

sponsorilor au mers către echi-

paje precum Iași1, echipajele 

Cluj, Chișinău1 și București2, 

iar toți participanții au primit 

diplome de participare din 

partea organizatorilor. Preșe-

dintele juriului, Nicolae Bog-

dan Foica, a vorbit despre 

această ediție deosebită a 

concursului Hard&Soft de la 

USV: „O ediție foarte greu de 

jurizat. Din 16 echipe, 4 ne-au 

întrecut așteptările la cât de 

apropiați au fost unii de alții. 

În urma aplicării criteriilor de 

jurizare foarte detaliate ale 

noastre, cele 4 echipe au reușit 

să se claseze la diferențe de 
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sub 10 puncte. La această 

ediție putem spune că toate 

echipele au livrat rezultate 

neașteptat de bune, dar marele 

câștig al studenților constă în 

experiența acestui concurs 

care depășește orice stan-

darde.” Ultimele ediții au 

beneficiat de un juriu condus 

de inginerul Nicolae Foica de 

la Cognizant Mobility GMBH 

Munchen, alături de care în 

ultimii doi ani a fost Cog-

nizant Mobility România, 

firma care a sponsorizat 

semnificativ concursul și care 

a dat în structura juriului de 

anul acesta o parte dintre 

componenți. Alături de ei, în 

juriu s-au aflat Ladislau Ma-

tekovits de la Politehnica din 

Torino și prof. Daniel Moga 

de la Universitatea Tehnică 

din Cluj Napoca, cel care a 

făcut parte din echipa care în 

1995 a ocupat locul I în com-

petiția de la Suceava. 

Prof. univ dr. ing. Adrian 

Graur a vorbit despre impor-

tanța, anvergura și viitorul a-

cestui concurs: „Pentru prima 

dată la competiția Hard&Soft 

din USV participă o echipă din 

Regatul Unit al Marii Britanii, 

de la Ruskin University of 

Cambridge. Până la momentul 

de față avem derulați prin 

competiția organizată de Uni-

versitatea din Suceava, din 

1994 până astăzi, un număr de 

1.256 de studenți. La mulți 

dintre ei, între care unii sunt  

astăzi profesori universitari 

prestigioși, în CV-ul lor se 

specifică participarea în con-

cursul Hard&Soft de la 

Suceava, ediția la care au 

participat și ce teme au trebuit 

să rezolve, ceea ce reprezintă 

o recunoaștere importantă a 

școlii sucevene. Eu îmi exprim 

încă o dată mulțumirile față de 

echipa cu care am lucrat 

pentru finalizarea acestor edi-

ții, cam aceeași de când am 

pornit, și ne aflăm astăzi la cea 

de a XXIX-a ediție, care au 

pus suflet la reușita acestei 

importante competiții. Anul 

viitor va fi o ediție jubiliară, 

despre care vom vedea prin ce 

va fi particularizată. Încercăm 

astfel să-l readucem, la anul, 

pe profesorul Timothy Hall de 

la Limerick University, cel 

care a condus mulți ani juri-

zarea competiției, de această 

dată în calitate de președinte 

de onoare al juriului.” Faptul 

că studenții trebuie să pună în 

practică cunoștințele acumu-

late, iar tema concursului soli-

cită gândirea unui inginer în 
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munca sa de după studii, i-a 

convins pe sponsori să con-

tinue această colaborare cu 

universitatea suceveană în ca-

drul acestui eveniment, de 

unde pot fi recrutate vârfuri 

ale cercetării și creației de 

mâine. 

 

Prof. univ. dr. ing. Vladimir 

KATIC, Doctor Honoris 

Causa al USV 

 

Senatul Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava a decis 

acordarea titlului de Doctor 

Honoris Causa domnului prof. 

univ. dr. ing. Vladimir KATIC, 

de la Universitatea din Novi 

Sad, Serbia, personalitate ști-

ințifică de prim rang, cu o 

activitate recunoscută pe plan 

mondial, eminent specialist și 

membru al mai multor socie-

tăți științifice, pentru merite 

deosebite în promovarea par-

teneriatului dintre Universi-

tatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava și Universitatea din 

Novi Sad, prin încheierea de 

acorduri Erasmus, prin faci-

litarea participării cadrelor 

didactice din cadrul Facultății 

de Inginerie Electrică și Ști-

ința Calculatoarelor la Confe-

rința Power Electronis Ee, prin 

facilitarea studenților de la 

Universitatea din Novi Sad 

pentru a participa la Concursul 

Internațional Studențesc 

Hard&Soft și pentru remarca-

bila activitate de creație 

științifică. Prof. univ. dr. ing. 

Vladimir KATIC a avut un 

parcurs profesional remarca-

bil, care a început cu obținerea 

diplomei de inginer de la 

Facultatea de Științe Tehnice 

din cadrul Universității din 

Novi Sad și a continuat cu 

finalizarea studiilor de mas-

terat și conferirea titlului de 

doctor de către Facultatea de 

Inginerie Electrică a Uni-

versității din Belgrad. Exce-

lența activității domniei sale a 

fost recunoscută prin publi-

carea unui număr impre-

sionant de articole științifice și 

volume de specialitate și 

confirmată prin titlurile acor-

date și pozițiile ocupate în 

cadrul comunității științifice, 

cum ar fi: gradul IEEE Life 

Senior Member, președinte al 

grupului Life Member Affi-

nity Group din Serbia, pre-

ședinte al Serbian IEEE Joint 

Chapter of the Industrial Elec-

tronics/ Power Electronics/ 

Industry Applications Socie-

ties, președinte al secțiunii 

IEEE Serbia și Muntenegru și 

președinte regional al IEEE 

PELS.

22 mai 2024 
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Studente USV, premii la o 

sesiune națională de co-

municări 

 

Studenții de la Departamentul 

de Științe Umane și Social-

Politice din cadrul Facultății 

de Istorie și Geografie, Uni-

versitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, au participat 

online la Sesiunea Națională 

de Comunicări Științifice 

Studențești SCIRE-ESSE, or-

ganizată de Facultatea de 

Istorie, Filosofie și Teologie, 

Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați. La finalul 

procesului de jurizare, au fost 

premiate două dintre pre-

zentările susținute, după cum 

urmează: Premiul II – studenta 

Roberta-Manuela Ciurciun, 

specializarea Asistență socia-

lă, anul III (cadru didactic 

coordonator: conf. univ. dr. 

Geta Mitrea), Premiul II – 

studenta Ecaterina Candîba, 

specializarea Resurse umane, 

anul III (cadru didactic co-

ordonator: lector univ. dr. 

Sergiu Raiu). De asemenea, în 

data de 31 mai a.c., mai mulți 

studenți de la Facultatea de 

Istorie și Geografie au 

participat online și la conferin-

țele studențești organizate de 

Universitatea din Oradea și 

Universitatea „Lucian Blaga” 

din Sibiu, cu teme specifice 

pentru fiecare domeniu.  

  

Studenții Facultății de 

Economie, Administrație și 

Afaceri au efectuat o vizită 

la Muzeul Băncii Naționale a 

României din București  

 

Două grupuri de studenți de la 

Facultatea de Economie, Ad-

ministrație și Afaceri din ca-

drul Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava (USV), 

însoțiți de cadre didactice, au 

efectuat, în data de 24 mai a.c., 

o vizită de studiu la Muzeul 

Băncii Naționale a României 

din București. Vizita a fost 

organizată în baza parteneria-

tului existent între Banca 

Națională a României (BNR) 

și USV, care își pro-pune, an 

de an, îmbună-tățirea nivelului 

de cunoaș-tere și înțelegere în 

mediul universitar a activității 

Băncii Centrale, a rolului, 

funcțiilor și implicațiilor deci-

ziilor acesteia în economia 

românească. Studenții suce-

veni au avut ocazia să dobân-

dească noi cunoștințe despre 

moștenirea istorică și culturală 

a Băncii Centrale, precum și 

informații inedite despre cele 

mai valoroase colecții numis-

matice din România, ale căror 

piese au o vechime de peste 

2.500 de ani. De asemenea, 

studenții au avut oportunitatea 

de a vizita și un mic tezaur 

amenajat în cadrul Muzeului 

BNR, care cuprinde piese 

monetare de mare valoare din 

patrimoniul Băncii Centrale, 

incluzând și un lingou din aur. 

De-a lungul timpului, 

colaborarea dintre BNR și 

USV s-a axat pe organizarea 

mai multor activități comune 

în domeniul educației 

financiare, atât la nivelul 

instituției de în-vățământ 

superior, cât și la sediul Agen-

ției BNR Suceava, activități la 

care au participat studenți și 

cadre didactice.  

23 mai 2024 

 

 

24 mai 2024 
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Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava, par-

tener al Forumului Belgia - 

România „Acțiuni locale re-

ziliente pentru o Europă a 

cetățenilor durabilă.  

Bariere și punți de legătură” 

 

Forumul Belgia – România, 

intitulat „Acțiuni locale re-

ziliente pentru o Europă du-

rabilă a cetățenilor. Provocări 

și punți de legătură”, organizat 

la inițiativa Asociației ADR – 

Vlaanderen (Acțiunea Satelor 

Românești – Flandra), cu par-

ticiparea Excelenței Sale, 

domnul John Cornet D’Elzius, 

Ambasadorul Belgiei în Ro-

mânia a reunit reprezentanți ai 

structurilor implicate în pro-

blematica migrației, atât de la 

nivel local, cât și de la nivel 

central din România, cu 

omologi din Belgia, pentru 

dezbaterea subiectelor co-

mune de interes, fiind găzduit 

de Consiliul Județean 

Suceava și de Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din 

Suceava (USV). În secțiunea 

plenară a Forumului au luat 

cuvântul doamna prorector 

prof. univ. dr. Gabriela 

Prelipcean, cu intervenția 

întitulată The Role of Stefan 

cel Mare University of 

Suceava in Community De-

velopment, Patrick Van den 

Nieuwenhof, din partea ADR 

– Vlaanderen, cu intervenția 

intitulată Home Sweet Home, 

prof. univ. dr. Monica 

Roman, despre International 

Migration and Return in 

Romania: recent trends and 

effects, și prof. univ. dr. 

Sebastian Bruque, din partea 

Universității Jaen (Spania) și 

a consor-țiului NEOLAiA, cu 

intervenția întitulată High 

Education Institution – 

internationali-zation 

strategies for sustainable 

development. Mesajele și 

dezbaterile din cadrul secțiunii 

plenare vor fi completate de 

posibilitatea vizitării standu-

rilor organizațiilor invitate din 

Belgia și din România, care 

derulează activități legate de 

tematica evenimentului.  În 

cadrul Forumului va avea loc 

și cea de a XX-a ediție a 

Conferinței COSD – Challen-

ges and Opportunities for a 

Sustainable Development, or-

ganizată de Facultatea de Eco-

nomie, Administrație și Afa-

ceri. După deschiderea în 

plen, participanții au luat parte 

la paneluri de prezentări și 

dezbateri. Acțiunea încurajea-

ză schimbul de informații, pre-

zentarea problemelor, provo-

cărilor și identificarea de so-

luții de către specialiști din 

Belgia și România, ce ar putea 

conduce la dezvoltarea de par-

teneriate de interes pentru or-

ganizațiile și instituțiile din 

cele două țări. ADR – Vlaan-

deren (Acțiunea Satelor Ro-

mânești – Flandra) este o aso-

ciație constituită în Belgia, în 

anul 1989, a cărei misiune este 

de a conecta românii și fla-

manzii, promovând inclu-

ziunea și reducerea neîn-cre-

derii populației flamande față 

de imigranți. ADR – Vlaan-

deren organizează la fiecare 

doi ani un astfel de forum, pe 

diverse teme de interes comun 

și cu participarea mai multor 

parteneri din cele două țări, 

ultimele două ediții fiind 

organizate în Iași și Timișoara. 

Forumul organizat anul acesta 

la Suceava a beneficiat de 

prezența Excelenței Sale, 

domnul John Cornet D’Elzius, 

Ambasado-rul Belgiei în Ro-

mânia, din agenda E.S. făcând 

29 mai – 1 iunie 2024 
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parte și o întâlnire cu studenții 

USV, precum și vizitarea cam-

pusului. Alături de USV, par-

teneri în organizarea eveni-

mentului au fost Consiliul Ju-

dețean Suceava, Arhiepis-

copia Sucevei și Rădăuților, 

Primăria și Consiliul Local 

Suceava, Open Network 

(TON) for Community De-

velopment,  Primăria și Consi-

liul Local Hânțești, iar foru-

mul s-a bucurat de sprijinul 

sponsorilor Samdam Solu-

tions, Mees chocolates, SI-

DEM, Gustă din Bucovina, 

Vinul Bun Suceava, Direcția 

pentru Agricultură Județeană 

Suceava, Altfel Distribuție 

Suceava. 

 

Olimpiada Națională de 

Creativitate Științifică 

 

La Suceava, s-a desfășurat cea 

de-a IV-a ediție a Olimpiadei 

Naționale de Creativitate Ști-

ințifică (ONCS), organizată de 

Ministerul Educației și Inspec-

toratul Școlar Județean Su-

ceava, în parteneriat cu 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava și Societatea 

Științifică Cygnus și cu spri-

jinul financiar al Fundației 

Umanitare ASSIST, EGGER, 

SAV-COM și MILK, care au 

contribuit la buna desfășurare 

a evenimentului. Ediția din a-

cest an s-a bucurat de 

participarea a 251 de elevi, 

categoriile juniori și seniori, 

provenind din 32 de județe ale 

țării, cu 113 proiecte pre-

zentate la cele trei secțiuni: 

Științe fundamentale, Științe 

aplicate și Tehnologia in-

formației. Menționăm faptul 

că la această ediție s-a în-

registrat cel mai mare număr 

de participanți, un interes 

deosebit fiind generat de 

secțiunea Științe aplicate 

pentru seniori, unde cei 62 de 

elevi calificați au prezentat 28 

de proiecte, față de cele 12 

proiecte realizate de 16 elevi 

la ediția de anul trecut. Pre-

miile au constat în diplome și 

sume de bani, oferite de Mi-

nisterul Educației (600 lei/ 

Premiul I/elev; 400 lei/ Pre-

miul II/elev; 200 lei/Premiul 

III /elev), medalii de aur, ar-

gint și bronz, oferite de or-

ganizatorii locali, 6 diplome 

speciale, oferite de Univer-

sitatea Tehnică din Cluj-

Napoca, și 20 de tablete, ofe-

rite de Fundația Umanitară 

ASSIST. Proiectele care au 

câștigat locul I în cadrul celor 

trei secțiuni au fost: A. Științe 

fundamentale. Seniori: Locul I 

29 mai – 2 iunie 2024 
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- Județul Galați, Proiect: Help 

Albinuța. Proiectul introduce 

un concept inovator, cel al 

stupilor inteligenți. Echipa-

mentele industriale de recolta-

re a mierii din fagure distrug 

ouăle care nu au eclozat, ceea 

ce duce la o reducere masivă a 

populației de albine. Soluția 

propusă realizează, cu ajutorul 

unei camere video, un sistem 

de diferențiere între zonele cu 

miere și cele cu larve, astfel 

încât sistemul de colectare 

automată a mierii, montat pe 

fiecare stup inteligent, să evite 

distrugerea zonelor cu larve. 

Costurile de implementare 

sunt relativ reduse (apro-

ximativ 750 lei). Juniori: 

Locul I - Județul Iași, Proiect: 

Studiu privind modificarea 

unor parametri ai apei din râul 

Bahlui la trecerea prin orașul 

Iași Proiectul analizează o 

serie de parametri utilizați 

pentru monitorizarea calității 

apei râului Bahlui, pentru a 

identifica eventuale surse de 

poluare și a evalua impactul 

asupra ecosistemului acvatic. 

Au fost prelevate probe în mai 

multe locații: una la intrarea în 

orașul Iași, în dreptul podului 

din zona localității Banu, trei 

în oraș, în zona Pod Arcadia, 

zona Pod Podu Roș, zona Pod 

Metalurgie, precum și la 

ieșirea din oraș, în zona Pod 

Dancu. Monitorizarea s-a 

efectuat în decursul lunilor 

octombrie, noiembrie, decem-

brie 2023 și februarie-martie 

2024. Parametrii apei, cum ar 

fi duritatea, alcalinitatea și 

nivelurile de azot, au arătat 

variații semnificative în 

zonele menționate, reflectând 

diferitele presiuni asupra 

ecosistemului acvatic, în 

funcție de localizarea în oraș. 

Științe applicate. Seniori: 

Locul I - Județul Suceava, 

Proiect: Kinetic Assemblies. 

Proiectul oferă o soluție com-

pletă pentru producerea plă-

cilor imprimate la scară me-

die. Motivația principală 

pentru crearea acestui dis-

pozitiv a fost dorința de a 

integra mai multe subsisteme 

separate într-un singur aparat 

modular. Astfel, elevii au reu-

șit să combine într-un singur 

aparat operațiunile de aplicare 

a pastei, selectare și plasare a 

componentelor și încălzirea 

plăcii finalizate. Fiecare dintre 

aceste operațiuni este în mod 

obișnuit realizată de un aparat 

separat. Soluția propusă are un 

cost considerabil mai mic 

decât în cazul mașinilor exis-

tente pe piață. Juniori: Locul I 

- Județul Bihor, Proiect: Orgă 

de lumini. Proiectul este 

destinat creării unui ambient 

original într-o încăpere, în 

funcție de ritmul muzicii. Au 

fost puse în valoare abilitățile 

de realizare a schemelor elec-

trice, de identificare și dimen-

sionare a pieselor, de montare 

a pieselor, de testare și de 

punere în funcțiune. Acest 

proiect se poate adapta mai 

multor domenii, în funcție de 

necesități: iluminatul micro-

culturilor, terapie medicală, 

audio-video. Tehnologia in-

formației. Juniori: Locul I – 

Județul Vaslui, Proiect: Fire 

Fighter. Proiectul constă într-

un robot care poate detecta 

focul prin intermediul unui 

senzor de foc/căldură și îl 

poate stinge cu ajutorul unei 

pompe și a unui servomotor 

care să directioneze apa către 

foc. De asemenea, Fire Fighter 

se poate deplasa către locul 

incendiului pe roți acționate 

de motoare. Scurgerile de gaze 

sunt detectate cu ajutorul unui 

senzor de gaz. Astfel, atunci 

când Fire Fighter detectează 

un incendiu sau o scurgere de 

gaze, acesta va avertiza pro-

prietarul printr-un mesaj scris 

pe telefonul mobil. La 

realizarea proiectului s-au 

folosit placa Arduino UNO și 

platforma Arduino, iar co-

darea s-a făcut prin limbajul 

de programare C++. Acest 

proiect își propune rezolvarea 

problemelor comunității, iar 

creativitatea juniorilor con-

firmă faptul că tinerii sunt 

ancorați în realitățile con-

temporane. Seniori: Locul I – 

Județul Sibiu, Proiect: The 

Search for the Time 

Travelling Dog. Jocul inter-

activ educativ The Search for 

the Time Travelling Dog își 

propune să faciliteze învățarea 

limbilor străine (engleză, 

franceză, germană) într-un 

mod captivant și accesibil. 

Inspirat de jocurile RPG, 
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precum Undertale, și aplicația 

pentru învățarea limbilor stră-

ine Duolingo, proiectul in-

troduce o notă de originalitate 

prin fuzionarea unui joc de rol 

și a unei aplicații educative. 

Povestea captivantă și dis-

tractivă, precum și interfața 

prietenoasă fac din acest joc 

unul foarte atractiv și accesibil 

pentru toate categoriile de 

vârstă.   

 

Târgul Ofertelor Educa-

ționale USV 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a organizat 

Târgul Ofertelor Educaționale 

USV, la Iulius Mall Suceava, 

în intervalul orar 13:00 – 

18:00. La eveniment au 

participat reprezentanți ai 

celor 11 facultăți din cadrul 

USV: Facultatea de Drept și 

Științe Administrative, Fa-

cultatea de Economie, 

Administrație și Afaceri, 

Facultatea de Educație Fizică 

și Sport, Facultatea de In-

ginerie Alimentară, Facultatea 

de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor, Fa-

cultatea de Inginerie Meca-

nică, Autovehicule și Robo-

tică, Facultatea de Istorie și 

Geografie, Facultatea de Lite-

re și Științe ale Comunicării, 

Facultatea de Medicină și 

Științe Biologice, Facultatea 

de Silvicultură, și Facultatea 

de Științe ale Educației. 

Alături de studenții repre-

zentanți ai organizațiilor stu-

dențești, USV a prezentat 

oferta educațională pentru 

sesiunea de admitere din acest 

an, care include peste 100 de 

programe de studii la toate 

cele trei cicluri de învățământ: 

licență, masterat și doctorat. 

Târgul Ofertelor Educaționale 

USV reprezintă o oportunitate 

excelentă de a afla informații 

despre procesul de admitere, 

programele de studii, numărul 

de locuri scoase la concurs, 

criteriile de admitere, bursele 

de studiu, mobilitățile Eras-

mus+,  posibilitățile de for-

mare din cadrul USV, precum 

și multe alte detalii esențiale 

pentru viitorii studenți. 

Evenimentul a fost deschis 

tuturor persoanelor interesate 

de oferta educațională a USV -  

elevi, părinți și profesori, care 

au putut interacționa direct cu 

cadre didactice și studenți 

reprezentanți ai organizațiilor 

studențești, de la care au aflat 

detalii despre activitățile 

extracurriculare și ce 

înseamnă să fii student la 

USV. 

 

 

Învățarea – o cale de re-

valorizare la vârsta seniora-

tului 

 

Invitatul principal al work-

shopului Învățarea – o cale de 

revalorizare la vârsta senio-

ratului a fost doamna prof. univ. 

dr. Violeta PUȘCAȘU, de la 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați, care a oferit in-

formații și modele de bune 

practici privind valorizarea și 

incluziunea persoanelor vârstice 

pentru o mai bună calitate a 

vieții. Totodată, dumneaei a 

reliefat importanța implicării 

persoanelor vârstnice înr-o viață 

activă, aducând în atenție 

demersurile și activitățile 

realizate prin proiectele 

Universitatea vârstei a treia 

(U3A) (Galați și Cluj) și Școala 

de seniori (Galați și Brăila). La 

eveniment au participat repre-

zentanți ai mediului socio-eco-

nomic, cadre didactice de la 

Departamentul de Științe Umane 

și Social-Politice, studenți de la 

programul de studiu Asistență 

socială și masteranzi de la 

Managementul serviciilor so-

ciale și securitate comunitară. 

Printre instituțiile și organizațiile 

implicate activ în discuțiile și 

30 – 31 mai 2024 

 

 

31 mai 2024 
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dezbaterile din cadrul work-

shopului, menționăm: Direcția 

Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului, Suceava; 

Colegiul Național al Asistenților 

Sociali, Sucursala Teritorială 

Suceava; Agenția Județeană 

pentru Plăți și Inspecție Socială, 

Suceava; Direcția de Asistență 

Socială din cadrul Primăriei Su-

ceava; Direcția de Asistență 

Socială din cadrul din cadrul 

Primăriei Gura Humorului, jud. 

Suceava; Direcția de Asistență 

Socială din cadrul Primăriei 

Siret, jud. Suceava; Direcția de 

Asistență Socială din cadrul 

Primăriei Rădăuți, jud. Suceava; 

Asociația „Sfântul Ioan cel Nou 

de la Suceava”, Suceava; 

Asociația „Darul Binecuvântă-

rii”, Centru de asistență și 

îngrijire la domiciliu, Forăști, 

jud. Suceava; Asociația Centrul 

Diecezan Caritas Iași, Centru de 

îngrijire la domiciliu – CID, 

Suceava; Fundația Umanitară 

„Geana”, Centrul rezidențial 

pentru bătrâni „Geana”, Vama, 

jud. Suceava; Asoci-

ația „Institutul pentru Parte-

neriat Social Bucovina”, 

Suceava; Asociația „Lumină 

Lină”, Suceava; Protopopiat 

Suceava II; Centrul de servicii 

multifuncționale pentru copilul 

aflat în dificultate, Fălticeni. 

Organizatorii evenimentului: 

conf. univ. dr. Cristina Cormoș; 

conf. univ. dr. Geta Mitrea. 

 

Expoziția de Inovare si 

Educație Creativă pentru 

Tineret, ediția a VIII-a  

Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava a organizat 

cea de-a VIII-a ediție a 

Expoziţiei de Inovare si 

Educație Creativă pentru 

Tineret (ICE-USV), cu 

sprijinul Forumului Inven-

tatorilor Români și Asociației 

Generale a Inginerilor din 

România. Manifestările au 

31 mai 2024 
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făcut parte din programul 

proiectului Pro-USV-Biom și 

au fost susținute de firmele SC 

Tehnoelectric SRL și SC 

Corsem Impex SRL, ambele 

din județul Suceava. În cadrul 

evenimentului, tinerii inven-

tatori și-au expus ideile sub 

formă de postere sau proto-

tipuri. Activitățile au inclus și 

un workshop și zece pre-

zentări într-o secțiune 10-

InSTEAD, pe subiecte legate 

de domeniul inovării în știință, 

tehnologie, inginerie, artă și 

design, cu participanți din 

universitate și din țară, care au 

interacționat cu cei aproxi-

mativ 300 de tineri. Prezen-

tările au avut ca subiect orga-

nizarea și managementul ac-

tivităților de cercetare, bioa-

custica, dezvoltarea creativit-

ății, precum și stimularea 

antreprenoriatului. La ediția 

din acest an a ICE-USV au 

fost înregistrate 101 lucrări, cu 

autori din România, Camerun, 

Indonezia, Croația, Polonia, 

Taiwan și Republica Mol-

dova, reprezentând diferite 

asociații, institute de cercetare 

și universități: Institutul Na-

țional de Cercetare și Dez-

voltare pentru Fizică Tehnică 

din Iași, Universitatea Tehnică 

„Gheorghe Asachi” din Iași, 

Universitatea „Lucian Blaga” 

din Sibiu, Academia Forțelor 

Terestre „N. Bălcescu” din 

Sibiu, Universitatea Poli-

tehnica din Timișoara, Uni-

versitatea de Vest din 

Timișoara, Universitatea de 

Stat din Chișinău, Univer-

sitatea Tehnică a Moldovei, 

Casa de Cultură s Studenților 

din Sibiu, Universitatea de 

Stat de Medicină și Farmacie 

„N. Testimițeanu”, Univer-

sitatea de Medicină și Far-

macie „Grigore T. Popa” Iași 

și altele. Pe lângă medaliile de 

aur, argint și bronz, în cadrul 

evenimentului au fost acordate 

patru premii speciale: premiul 

pentru cea mai bună inovație, 

premiul pentru cea mai bun 

proiect, premiul In Memoriam 

Dorel Cernomazu și premiul 

special al juriului. 

 

 

Legislație 

 

Ordinul nr. 4299/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind realizarea exerciţiului naţional de 

metaranking. 

 

Hotărârea nr. 411/2024 privind aprobarea denumirilor titlurilor şi calificărilor conferite absol-

venţilor învăţământului universitar de licenţă. 

 

Hotărârea nr. 412/2024 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor şi al specializărilor/ 

programelor de studii universitare şi a structurii instituţiilor de învăţământ superior pentru anul 

universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 413/2024 privind aprobarea domeniilor şi programelor de studii universitare de 

master acreditate şi a numărului maxim de studenţi ce pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2024-

2025. 

 

Ordinul nr. 4262/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind mobilitatea academică a stu-

denţilor. 

 

Ordinul nr. 4275/2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a 

învăţământului superior dual, Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 430 din 10 mai 2024. 
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Ordinul nr. 4398/2024 pentru modificarea art. 1 din Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.585/2021 

privind componenţa Consiliului de etică şi management universitar, publicat în Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 442 din 14 mai 2024. 

 

Hotărârea nr. 499/2024 privind aprobarea cifrelor de şcolarizare pentru învăţământul pre-

universitar de stat şi pentru învăţământul superior de stat în anul şcolar/ universitar 2024-2025, 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 455 din 16 mai 2024. 

 

Ordinul nr. 4305/2024 privind aprobarea Metodologiei pentru utilizarea sumelor din finanţarea 

de bază într-un procent de maximum 10% pentru cheltuieli de investiţii în beneficiul procesului 

educaţional, de cercetare, inovare şi antreprenoriat. 

 

Ordinul nr. 4341/2024 pentru aprobarea Metodologiei de confirmare a rezultatelor evaluărilor 

desfăşurate de către agenţiile de asigurare a calităţii din străinătate, înregistrate în Registrul 

European pentru Asigurarea Calităţii în Învăţământul Superior (EQAR), pe teritoriul României. 

 

Ordinul nr. 4394/2024 privind aprobarea Codului drepturilor şi obligaţiilor studentului, publicat 

în Monitorul Oficial, Partea I nr. 473 din 22 mai 2024. 

 

Ordinul nr. 4440/2024 pentru modificarea şi completarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei 

nr. 4.072/2023 privind aprobarea Regulamentului de acordare a voucherelor de vacanţă pentru 

unităţile/instituţiile de învăţământ de stat, în Ministerul Educaţiei şi în alte instituţii publice din 

subordinea/coordonarea acestuia, pentru anii 2023-2026. 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele 

sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice. 

 

Ordinul nr. 4441/2024 privind acordarea indemnizaţiei de hrană personalului din sistemul de 

învăţământ de stat. 

 

Ordinul nr. 4172/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea anuală a activităţii 

cluburilor sportive universitare şi a fluxurilor aferente procesului de alocare a subvenţiilor de la 

bugetul de stat pentru cluburile sportive universitare din subordinea Ministerului Educaţiei şi din 

subordinea instituţiilor de învăţământ superior de stat  

 

Ordinul nr. 4481/2024 pentru aprobarea Normelor privind accesibilizarea învăţământului 

superior pentru persoanele cu dizabilităţi 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 59/30 mai 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și 

funcționare a Editurii USV (R31). 

 

Hotărârea nr. 60/30 mai 2024 privind aprobarea Raportului de activitate al Casei de Cultură a 

Studenţilor din Suceava pentru anul 2023. 

 

Hotărârea nr. 61/30 mai 2024 privind aprobarea componenţei comisiilor de concurs și a 

comisiilor de analiză și soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante 

scoase la concurs în semestrul II al anului universitar 2023-2024.  

 

Hotărârea nr. 62/30 mai 2024 cu privire la aprobarea propunerilor decanilor de numire a 

prodecanilor, pentru mandatul 2024-2029. 
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Hotărârea nr. 63/30 mai 2024 cu privire la aprobarea alocării sumei de 10000 lei în vederea 

organizării la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a Olimpiadei Naționale de Creativitate 

Științifică pentru Elevi - ONCS, 2024. 

 

Hotărârea nr. 64/30 mai 2024 cu privire la validarea rezultatelor alegerilor studenților 

reprezentanți în Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat, în Școala Doctorală de Științe 

Aplicate și Inginerești și respectiv în Școala Doctorală de Științe Socio – Umane din cadrul 

Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 65/30 mai 2024 privind aprobarea renunțării la programul de studii universitare de 

licență Echipamente pentru procese industriale din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, 

Autovehicule și Robotică. 

 

Hotărârea nr. 66/30 mai 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Asistenţă managerială și administrativă, în vederea evaluării 

periodice. 

 

Hotărârea nr. 67/30 mai 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de masterat Sisteme moderne pentru conducerea proceselor energetice, în 

vederea evaluării periodice a domeniului de studii universitare de masterat Inginerie energetică.  

 

Hotărârea nr. 68/30 mai 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Automatică și informatică aplicată, în vederea evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 69/30 mai 2024 cu privire la aprobarea Metodologiei de admitere/ selecție în cadrul 

grupului țintă al proiectului „Performanță în formarea profesională prin parteneriatul cu mediul 

economic pentru dezvoltarea rutei complete de învățământ dual la USV - DUAL USV”. 

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 35/14 mai 2024 cu privire la constituirea Consiliului de Administrație al 

Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, pentru mandatul 2024 – 2029. 

 

Hotărârea nr. 36/14 mai 2024 cu privire la aprobarea calendarului privind evaluarea performanței 

personalului didactic. 

 

Hotărârea nr. 37/14 mai 2024 cu privire la aprobarea declanșării procedurilor de evaluare externă 

periodică a domeniului de studii universitare de masterat Inginerie energetică, programul de studii 

Sisteme moderne pentru conducerea proceselor energetice, din cadrul Facultății de Inginerie 

Electrică și Știința Calculatoarelor. 

 

Hotărârea nr. 38/ 14 mai 2024 cu privire la aprobarea Devizului General actualizat al obiectivului 

de investiție „Construire bazin subteran pentru rezerva de apă incendiu, grup de pompare și 

generator de rezervă”. 

 

Hotărârea nr. 39/ 14 mai 2024 cu privire la aprobarea Notei conceptuale nr. 8914/08.05.2024 

întocmită de DGA pentru consolidarea, reabilitarea, extinderea și refuncționalizarea Planetariului 

și Observatorului Astronomic. 
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Hotărârea nr. 40/21 mai 2024 cu privire la scoaterea la concurs a gradațiilor de merit pentru 

personalul didactic auxiliar, disponibile în anul 2024, în cadrul Universității „Ștefan cel Mare” 

din Suceava, precum și a calendarului de concurs. 

 

Hotărârea nr. 41/ 21 mai 2024 cu privire la aprobarea sălilor de înscriere și înmatriculare, a 

casieriilor și a responsabililor de casierii – Admitere 2024. 

 

Hotărârea nr. 42/ 21 mai 2024 cu privire la aprobarea cheltuielilor aferente etapei a II-a a 

Proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Corp D – FIESC” cod 125008/ Axa prioritară 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale. 

 

Hotărârea nr. 43/ 21 mai 2024 cu privire la aprobarea listelor studenților Erasmus+ selectați, 

precum și a rezervelor, pentru anul universitar 2024-2025, în cadrul proiectului de mobilități cu 

țări participante la program (KA131), conform listelor întocmite de comisiile de selecție de la 

Facultăți. 
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